Además, el hombre empezó en primer lugar a ser dueño de su cuerpo y miembros; de donde se sigue que el matrimonio es de derecho de naturaleza, puesto que naturalmente el hombre puede entregar a otro su cuerpo.

Además, recibió el dominio sobre todo el mundo exterior según aquello del Salmo: *Todo lo has puesto debajo de sus pies*, porque todas las cosas han sido creadas a causa de él; por lo cual aquello: *Creced y multiplicaos y someted la tierra* fue cabal declaración del dominio natural. Y así el hombre, por derecho natural, puede defenderse a sí mismo y todos sus bienes. Y, por la misma razón, toda la república recibió el dominio natural sobre cada hombre, ya que así como los miembros del cuerpo son para todo el cuerpo, así también cada hombre es para toda la república; y así, en favor de toda la república, puede el Rey exponer la vida de cada uno. Pero, con todo, ninguna criatura inferior al hombre fue hecha señora.

17. Sed utrum angelis fuerit datum aliquod dominium naturale super aliquam rem creatam, in primis non est dubium quin sint creati domini suarum actionum; sed tamen quod sint domini alicuius alterius rei non video. Nam maxime beati essent domini gloriae, sed iam
 5 diximus quod gloriae et gratiae creatura non est domina. Vel essent domini orbium quos movent, et hoc non quia orbis non sunt sui quia non sunt creati propter illos sed propter homines, et propter ipsos homines movent illos quia angeli non indigent motu orbium, immo
 10 non movent tanquam causae liberae sed tanquam naturales, modo ad verum dominium requiritur quod dominus possit uti re ad suam utilitatem libere.

Item, arguitur: Mundus non est factus propter angelos, nec factus est nisi necessitate finis; sed angeli non indigent mundo. Ergo, non est factus propter ipsos et, per consequens, non sunt domini ipsius. Dae-
 15 mones dicuntur ab aliquibus habere dominium super damnatos quos cruciant; sed licet habeant ius ministeriale quia sunt ministri Dei, non tamen proprie dicuntur domini.

18. Et ideo respondendo ad quaestionem principalem, credo quod inter creaturas solus homo est dominus rerum. Sed aliter Deus est dominus, aliter creatura; nam Deus est absolute dominus, nam potest uti creatura quomodocumque, anihilando, mutando ab intrinse-
 5 co, etc. Homo non potest mutari ab intrinseco, ut dicitur *Mt.* 5 quod non potest capillum unum album facere aut nigrum, sed potest uti animalibus imperando et aliis creaturis assumendo in suum usum. Do-

18.5 Cf. *Mt.* 5, 36.

17.1 utrum : an V || fuerit : fuit H || fuerit datum : datum fuit G 2 quin : quando G || sint : fuerint H G 4 post video add. quare G || maxime : maximae V || post gloriae add. et gratiae H 4-5 iam-gratiae : horum H 5 post domina add. ergo H et add. quia deus potest auferre G 6 quos : quod V 7 illos : se H G || ipsos om. V 8 post homines add. illi V || orbium : coeli V 9 non : neque G || causae liberae : cause libere H || post tanquam add. cause H causae G 10 verum om. V || post quod add. possit G || possit : posset V om. G || post re add. libere G 10-11 post utilitatem add. et P H 11 libere : ergo G || post libere add. ergo H 12 post angelos add. sed V 12-13 propter-est om. H G 13 necessitate : necessitate P V || sed : et G || indigent : indigebant H V G || post mundo del. indigebant P 14-15 Dae-mones : demones P H V 15 dicuntur superscr., et del. domini V || habere dominium in marg. P || dominium - damnatos : domini damnatorum V || super om. V 16 post cruciant add. habere dominium H G || habeant om. V || post ministeriale add. habeant V.